
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        19         del 15/01/2015

Oggetto: CONVENZIONE TRA L'AZIENDA SANITARIA REGIONALE USL UMBRIA 1 -
AREA SUD- E COOPERATIVA MACELLATORI SOC. COOP. A.R.L. - RINNOVO

Proponente:   Dipartimento di Prevenzione

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 146 del 14/01/2015 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 19 del 15/01/2015

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Richiamata la  convenzione approvata  con Decisione Amministrativa  n.  1043 del  30.12.1998, 
stipulata  tra  la  U.S.L. N. 1 e la Cooperativa Macellatori Perugia  Soc.  Coop.  A.R.L.,  nella  
quale  si  conveniva  di  affidare  alla Cooperativa  stessa  i  servizi  ausiliari  interni al Mattatoio di  
Ponte San Giovanni connessi ai compiti istituzionali del Servizio Veterinario Pubblico;
Richiamata la  convenzione  approvata  con  Decisione  Amministrativa  n.  2222  del  30/12/1999 
sempre stipulata tra la U.S.L. n. 1 e la Cooperativa Macellatori di Perugia, che contiene modifiche 
attuative in materia di riscossione dei contributi sanitari;
Tenuto  conto che  l’  Azienda  USL n.  1  con   Decisioni  Amministrative  n.  36/2001,  76/2002, 
327/2003,  24/2004,  299/2005 e con Delibere n. 220/2006,  96/2007,  8/2008, 7/2009, 781/2009,  
72/2011,  16/2012,  757/2012 e  16/2014 confermava  alla  Cooperativa Macellatori  Perugia   Soc. 
Coop.  A.R.L.,  l’assegnazione dei servizi sopra citati;
Considerato che  le  attività  amministrative  fornite  dalla  Cooperativa  sono  integranti  per  un 
compiuto svolgimento a supporto della funzionalità dei servizi veterinari interni alla struttura;
Tenuto conto che:
-presso l’impianto di macellazione opera unicamente la Cooperativa Macellatori di Perugia sulla 
base  di  assegnazione  di  altri  servizi  interni  da  parte  del  Comune  di  Perugia,  proprietario 
dell’impianto stesso;
-le attrezzature ed apparecchiature, anche informatizzate, utilizzate per i servizi resi alla U.S.L.,  
sono in stato d’uso (di proprietà del Comune di Perugia) o di diretta proprietà della Cooperativa 
stessa
-per quanto attiene le prestazioni di competenza della U.S.L., si rileva una situazione di assoluta 
convenienza,  d’altronde  di  piena  soddisfazione  in  termini  di  professionalità  e  qualità  delle 
prestazioni di che trattasi, in quanto sarebbe sicuramente più oneroso per l’azienda fare ricorso ad 
altra ditta esterna alla struttura o a personale proprio;
Preso atto che la durata della convenzione è stabilita in anni uno così come indicato nell’art. 5 
della stessa;
Considerato,  altresì,  che  nel  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  sul  conto  di  costo  
460/110/10 è presente la disponibilità economica occorrente;
Tenuto presente il D.L.gs N.194/2008;
Considerato quanto sopra espresso,  si propone di :
-STIPULARE  per l’anno 2015 convenzione con la Cooperativa Macellatori Perugia Soc. Coop. 
A.r.l., con sede in Perugia – Ponte San Giovanni Via B. Simonucci n. 12  nel rispetto del D. L.gs n.  
194 del 13.11.2008
-APPROVARE lo schema di  convenzione allegato al presente atto che ne forma parte integrante al 
fine  di regolare i rapporti giuridici ed economici; 
-PREVEDERE  per   le   prestazioni   di  cui  all’art . 2  della  presente  convenzione  un  importo  
pari  ad  € 11.700.,00 + I.V.A.
-DARE ATTO che la suddetta spesa rientra nel budget economico assegnato al Dipartimento di 
Prevenzione al conto di costo  460/110/10 e che, nel bilancio di previsione per l’esercizio 2015, su  
tale conto di costo è presente la necessaria disponibilità economica;
-DELEGARE  il  Dr.  Antonio  Ruina  quale  Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  alla 
sottoscrizione della convenzione allegata.

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE                        IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

        Rita Granocchia Ranocchia                                              Dr. Antonio Ruina 

 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 19 del 15/01/2015

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



                                       Allegato alla Delibera del Direttore Generale

                                                  n.______________del_________________

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA  L’AZIENDA  SANITARIA  

REGIONALE DELL’UMBRIA U.S.L. N.  1  E  LA COOPERATIVA 

MACELLATORI PERUGIA SOC. COOP. A.R.L..  SCRITTURA 

PRIVATA REP. N.                        DEL 

L’anno duemila ………………il giorno…………….……………..del mese 

di……………………nella sede della U.S.L. n. 1 di Perugia, Via Guerra, 21

                                                         T  R  A

Il Presidente  della COOPERATIVA MACELLATORI PERUGIA SOC. 

COOP. A.R.L.. (Cod. Fisc. 00162340541), in persona della Sig.ra Mazzoni 

Paola, nata a Perugia il 15/07/1973 e residente in Perugia Str. Ranco n. 2/O, 

Codice Fiscale MZZPLA73L55G478M, elettivamente domiciliata, ai fini 

dell’espletamento della carica, presso la sede della Cooperativa situata in 

Perugia – Ponte San Giovanni – Via B. Simonucci n. 14 il quale interviene 

esclusivamente nel nome e per conto e nell’interesse della medesima di 

seguito denominata C.M.P. 

                                                           E

La U.S.L. N. 1 dell’Umbria in persona di Direttore del Dipartimento di 

Prevenzione Dr. Antonio Ruina nato a Ficulle (TR) il 30/11/1952                   

il quale interviene esclusivamente in nome  per conto e nell’interesse della 

U.S.L. N. 1 di Perugia (Cod. Fisc e P.I. 03301860544 ) elettivamente 

domiciliato, ai fini dell’espletamento della carica, presso la sede 

dell’Azienda U.S.L. n. 1 situata al n. 21 di Via Guerra  in Perugia,  a 



ciò delegato dal Direttore Generale   con   nota  prot.   n. 2726   del   

17/03/2003,   di seguito denominata semplicemente Usl;

                                                  PREMESSO

Che con la Delibera del Direttore Generale n.                      del__          ____    

della Azienda U.S.L. N. 1 è stato stabilito di affidare alla C.M.P.  Soc. Coop. 

A.R.L. i servizi ausiliari interni al Mattatoio di Ponte San Giovanni connessi ai 

compiti istituzionali del Servizio Veterinario Pubblico.

Tutto ciò premesso, con la presente scrittura privata

                        SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente convenzione;

ART. 2

La C.M.P. Soc. Coop. A.R.L.  provvede con proprio personale, attrezzature e 

materiale di consumo a garantire le seguenti prestazioni e forniture:

1-fornitura dei certificati sanitari relativi alla macellazione (mod. 17)

2-la compilazione e stampa, dei certificati di cui al punto precedente;

3-disponibilità delle celle frigorifere per lo stoccaggio di alimenti refrigerati 

posti in sequestro amministrativo da parte delle Autorità competente;

4- esecuzione degli interventi di emergenza 24h su 24h su tutto il territorio 

della Az. USL n. 1 dell’Umbria (area Sud) con proprio personale, mezzi di 

trasporto ed attrezzature, al ritiro ed allo stoccaggio di alimenti a seguito di 

incidenti stradali;



ART. 3

Per quanto previsto all’art.2 della presente convenzione è dovuto alla C. M. P. 

Soc. Coop. A.R.L. un importo annuale pari ad € 11.700,00 + i.v.a.

Il pagamento verrà effettuata trimestralmente previo rilascio fattura da parte 

della C. M. P.                     

           ART. 4

La C.M.P. Soc. Coop. A.R.L. dovrà inoltre adempiere agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 136 del 13/08/2010.

ART. 5

Le parti dichiarano che le prestazioni rese dalla C. M. P. sono soggette ad 

I.V.A. e, pertanto, la presente convenzione è soggetta a registrazione solo in 

caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26.04.1986, N. 131.

ART. 6

La durata della presente convenzione è stabilita in anni uno, decorrente dal 

01/01/2015 e non può essere rinnovata tacitamente ai sensi delle vigenti 

disposizioni. E’ facoltà delle parti recedere quanto convenuto con preavviso di 

almeno 90 gg. rispetto alla data di scadenza, da effettuarsi con lettera 

raccomandata.

Per quanto non previsto dalla presente convenzione le parti intendono fare 

riferimento alle disposizioni di legge in materia ed alle norme del Codice 

Civile.   

     ART. 7

Per ogni controversia derivante dalla presente convenzione che non si 

potessero definire in via amministrativa, le parti stabiliscono di eleggere 



quale Foro competente il Tribunale di Perugia.        

                                                       ART. 8

Gli adempimenti relativi all’oggetto della presente convenzione sono 

sottoposti alle indicazioni ed al controllo del Servizio Veterinario di I.A.O.A. 

della Usl.                                                

ART. 9

In ordine ai termini di pagamento ed alla misura degli interessi moratori vale 

quanto definito nel  capitolato generale d’oneri per la fornitura di beni e 

servizi di cui alla D.A. n. 480/98 della Usl n. 1  e successive modificazioni ed 

integrazioni.

ART. 10

Il presente contratto, stipulato sotto forma di scrittura privata non autenticata, 

poiché regola prestazioni soggette all’imposta sul valore aggiunto, è soggetto, 

ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 2674/86 n. 131, a registrazione fiscale solo in 

caso d’uso.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Perugia, lì________________

PER LA COOPERATIVA MACELLATORI PERUGIA SOC. COOP A.R.L.

IL PRESIDENTE Sig.ra Paola MAZZONI ____________________________

PER L’AZIENDA U.S.L. N. 1 

Per IL DIRETTORE GENERALE

Il Dirigente Delegato Dr. Antonio Ruina

        


